
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2343 

Κύρωση τμήματος του υφιστάμενου δικτύου 
κοινόχρηστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 
του ν. 3937/2011, εντός των ορίων του οικισμού 
 Γάλλου, της Δ.Κ. Ρεθύμνης, του Δήμου Ρεθύμνης, 
της Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνης. 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. To ν.δ. 17.7.1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κωμών και 

συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» (Α’ 228).

2. Το άρθρο 6 του π.δ. 24.4.1985 «Τρόπος καθορισμού 

ορίων οικισμών της χώρας κ.λπ.» (Δ’ 181).

3. Το άρθρο 35 του ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιο-

ποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 60).

4. Την περ. β της παρ. 5 του άρθρου 42 του ν. 1337/1983 

«Επέκταση των πολεοδομικών σχεδίων Οικιστική ανάπτυ-

ξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α’ 33).

5. Την παρ. 16 του άρθρου 42 του ν. 4030/2011 «Νέος 

τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατασκευών 

και λοιπές διατάξεις» (Α’ 279).

6. Tον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα το άρθρο 280 αυτού.

7. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης».

8. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης -  

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 47).

9. Το Κεφάλαιο ΙΑ του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-

ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

10. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 

Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 

Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση 

τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά 

συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 

εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 

κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 

αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις», και ιδιαίτερα: τα 

Άρθρα 63 και 64 αυτού που τροποποιούν το άρθρο 6 του 

ν. 3852/2010, προσθέτοντας νέα άρθρα 6Α και 6Β με τα 

οποία εισάγεται ο θεσμός του Γραμματέα Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης ως Προϊστάμενος της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης και τα Άρθρα 65 και 66 αυτού που αντικαθι-

στούν τα Άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 σχετικά με 

τη θέση και τις νέες αρμοδιότητες του Συντονιστή Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης. Σύμφωνα με την παράγραφο 4 

του Άρθρου 64 του ν. 4954/2022: «Όπου στη νομοθεσία 

αναφέρεται ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015, νοείται εφεξής 

ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, εκτός από 

τις περιπτώσεις που ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης αναφέρεται ως προϊστάμενος των οριζόντιων υπο-

στηρικτικών υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, 

όπως ορίζονται στην περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 35 του 

ν. 4622/2019» (Α’ 136).

11. Την υπ’ αρ. 86774/19.12.2022 απόφαση Υπουργού 

Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμ-

μανουήλ, στη θέση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (Υ.Ο.Δ.Δ.  1183).

12. Την υπ’ αρ. οικ. 962/31.01.2023 απόφαση Γραμ-

ματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ανάθεση 

άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιο-

δότησης υπογραφής “Με εντολή Γραμματέα” («Μ.Ε.Γ.») 

Τεύχος B’ 4248/29.06.2023 ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗ-

ΣΕΩΣ 47133 αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξε-

ων, στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Β’ 676).

13. Την υπ’ αρ. 1828/2008 απόφαση του ΣτΕ.

14. Την υπ’ αρ. 39608/14.9.2011 υπουργική απόφαση 

«Έγκριση τεχνικών προδιαγραφών σύνταξης διαγράμμα-

τος ή άλλων μελετών που απαιτούνται και καθορισμός 

περιεχομένου και στοιχείων που περιλαμβάνονται και 

αποτυπώνονται, για την εφαρμογή της παρ. 1 του άρ-

θρου 35 του ν. 3937/2011 (Α’ 60)» (Β’ 2200).

15. Την από 21.06.2012 εγκύκλιο 12 της Διεύθυνσης 

Πολεοδομικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΚΑ «Οδηγίες και 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 490

4869

11.07.2025 11:50:58

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4870 Τεύχος Δ’ 490/10.07.2025

διευκρινίσεις για την κύρωση δικτύου κοινόχρηστων 

χώρων».

16. Την υπό στοιχεία Τ.Π.6607/1.11.1985 απόφαση 

Νομάρχη Ρεθύμνης «Όρια οικισμού Γάλλου Ρεθύμνου» 

(Δ’ 35/1986). 

17. Την υπό στοιχεία Τ.Π.846/15.6.1988 απόφαση Νο-

μάρχη Ρεθύμνης «Τροποποίηση ορίων οικισμού Γάλλου 

Ρεθύμνου» (Δ’ 484).

18. Την υπό στοιχεία Τ.Π.3069/16.6.1993 απόφαση Νο-

μάρχη Ρεθύμνης «Τροποποίηση ορίων οικισμού Γάλλου 

Ρεθύμνης» (Δ’ 78).

19. Το υπ’ αρ. 26577/13.5.2025 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ρεθύμνης με το 

οποίο διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας ο φάκελος του 

θέματος με συνημμένη εισήγηση. 

20. Το υπ’ αρ. 1727/2025 έγγραφο της Διεύθυνσης 

ΠΕ.ΧΩ.Σ. με το οποίο ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία.

21. Το υπ’ αρ. 26577/24/19.6.2025 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ρεθύμνης με το 

οποίο υποβλήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία.

22. Την υπ’ αρ. 26577/25.7.2024 (Διεύθυνση Τεχνικών 

Υπηρεσιών) αίτηση του Σταματογιαννάκη Ευστράτιου 

προς την Υπηρεσία Δόμησης του Δήμου Ρεθύμνης «Κύ-

ρωση κοινόχρηστου χώρου σύμφωνα με το άρθρο 35 

του ν. 3937/2011».

23. Την από Ιούλιο 2024 τεχνική έκθεση του Διπλ. 

Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού Παρασκευά Πα-

ντελή - Μιχαήλ.

24. Το από Ιούλιο 2024 τοπογραφικό διάγραμμα σε 

κλίμακα 1:200 του Διπλ. Αγρονόμου Τοπογράφου Μη-

χανικού Παρασκευά Παντελή - Μιχαήλ.

25. Τις υπ’ αρ. 161/2024 και 9/2025 αποφάσεις της Δη-

μοτικής Κοινότητας και Δημοτικής Επιτροπής Ρεθύμνης, 

οι οποίες εξέφρασαν τη σύμφωνη γνώμη τους για την 

έναρξη της διαδικασίας κύρωσης του αναφερόμενου 

δρόμου.

26. Την υπ’ αρ. 16/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Ρεθύμνης της 28.1.2025 συνεδρίασης «Έναρξη 

διαδικασίας κύρωσης δρόμου στη θέση «Μαγκούφικο 

στον οικισμό Γάλλου Δήμου Ρεθύμνης» με την οποία 

αποφασίζει την έναρξη διαδικασίας κύρωσης κοινόχρη-

στου δρόμου στη θέση «Μαγκούφικο» μήκους περίπου 

105 μέτρων που βρίσκεται στον οικισμό Γάλλου της Δη-

μοτικής Κοινότητας Ρεθύμνης Δήμου Ρεθύμνης.

27. Τα φύλλα των εφημερίδων «Ρεθεμνιώτικα Νέα» και 

«Κρητική Επιθεώρηση», στα οποία δημοσιεύθηκε στις 

26.2.25 και 27.2.25, η υπ’ αρ. 5793/20.2.2025 ανακοίνωση 

της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ρεθύ-

μνης και η ανάρτησή της στην ιστοσελίδα του Δήμου 

για 20 ημέρες.

28. Το από 24.2.2025 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης 

στην Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Ρεθύμνης της 

υπ’ αρ.  793/20.2.2025 ανακοίνωσης της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ρεθύμνης.

29. Το από 24.2.2025 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης στον 

Πολιτιστικό Σύλλογο Γάλλου της υπ’ αρ. 5793/20.2.2025 

ανακοίνωσης της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 

Δήμου Ρεθύμνης.

30. Την υπ’ αρ. 16457/9.5.2025 βεβαίωση της Διεύ-

θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Ρεθύμνης περί μη 

υποβολής ενστάσεων επί της υπ’ αρ. 5793/20.2.2025 

ανακοίνωσης της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 

Δήμου Ρεθύμνης.

31. Την από Ιούλιο 2024 φωτογραφική τεκμηρίωση 

δικτύου κοινόχρηστων χώρων στη θέση «Μαγκούφικο» 

εντός του οικισμού Γάλλου του Δήμου Ρεθύμνης και το 

απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη από Κτηματολόγιο με τις 

θέσεις λήψης των φωτογραφιών.

32. Τα από 8.8.2024 Αποσπάσματα Κτηματολογικού 

Διαγράμματος του υπό κύρωση δρόμου του Κτηματο-

λογικού Γραφείου Κρήτης με ΚΑΕΚ 411114012008/0/0,  

με ΚΑΕΚ 411114012009/0/0, με ΚΑΕΚ 411114012010/0/0, 

με ΚΑΕΚ 411114012005/0/0, με ΚΑΕΚ 41111ΕΚ00636/0/0, 

με ΚΑΕΚ 411114012007/0/0.

33. Την υπ’ αρ. 9184/2.12.2003 συμβολαιογραφική 

πράξη παραχώρησης ακινήτου σε κοινή χρήση του 

Συμβολαιογράφου Ρεθύμνης Ρήγα Αποστόλου (όσον 

αφορά την ιδιοκτησία με ΚΑΕΚ 411114012007), με το 

τοπογραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει.

34. Την υπ’  αρ. 31048/3.9.2007 συμβολαιογραφι-

κή πράξη παραχώρησης ακινήτου σε κοινή χρήση 

της Συμβολαιογράφου Ρεθύμνης Παπαδοπετράκη  - 

Στεφανάκη Ιωάννας (όσον αφορά την ιδιοκτησία με 

ΚΑΕΚ 41111ΕΚ00636) η οποία μεταγράφηκε στον τόμο 

909 με α/α 146563/16.10.2007 του Υποθηκοφυλακείου 

Ρεθύμνης, με το τοπογραφικό διάγραμμα που τη συ-

νοδεύει.

35. Την υπ’ αρ. 9267/4.4.2004 συμβολαιογραφική πρά-

ξη παραχώρησης οικοπεδικών τμημάτων σε κοινή χρή-

ση του Συμβολαιογράφου Ρεθύμνης Ρήγα Αποστόλου 

(όσον αφορά τις ιδιοκτησίες με ΚΑΕΚ 411114012009 και 

411114012010), με το τοπογραφικό διάγραμμα που τη 

συνοδεύει.

36. Την υπ’ αρ. 9805/6.2.2004 συμβολαιογραφική πρά-

ξη παραχώρησης ακινήτου σε κοινή χρήση της Συμβο-

λαιογράφου Ρεθύμνης Ψαρουδάκη - Πρινιωτάκη Μαρίας 

(όσον αφορά την ιδιοκτησία με ΚΑΕΚ 411114012005),  

με το τοπογραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει.

37. Το γεγονός ότι οι πιο πάνω παραχωρήσεις αφορούν 

σε διαδοχικές ιδιοκτησίες και αφορούν σε δρόμο συνο-

λικού μήκους 105 μέτρων περίπου ο οποίος συνδέεται 

με υφιστάμενο προ του 1985 τμήμα δημοτικού οδικού 

δικτύου η παλαιότητα του οποίου αποδεικνύεται από 

τους υπ’ αρ. 9512/3 και 9512/5 χάρτες της ΓΥΣ.

38. Την υπ’ αρ. 3759/30.6.1993 συμβολαιογραφική 

πράξη αγοραπωλησίας ακινήτου του Συμβολαιογράφου 

Ρεθύμνης Ρήγα Αποστόλου (όσον αφορά την ιδιοκτη-

σία με ΚΑΕΚ 411114012007) η οποία μεταγράφηκε στον 

τόμο 506 με α/α 106277/29.7.1993 του Υποθηκοφυλα-

κείου Ρεθύμνης, με το τοπογραφικό διάγραμμα που τη 

συνοδεύει. 

39. Την υπ’  αρ. 22336/15.4.1998 συμβολαιογραφική 

πράξη αγοραπωλησίας οικοπέδου της Συμβολαιογρά-

φου Ρεθύμνης Παπαδοπετράκη  - Στεφανάκη Ιωάννας 

(όσον αφορά την ιδιοκτησία με ΚΑΕΚ 411114012008)  

η οποία μεταγράφηκε στον τόμο 630 με α/α 118639/8.5.1998 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4871Τεύχος Δ’ 490/10.07.2025

του Υποθηκοφυλακείου Ρεθύμνης, με το τοπογραφικό διά-
γραμμα που τη συνοδεύει.

40. Την υπ’ αρ. 4608/30.12.1994 συμβολαιογραφική 
πράξη αγοραπωλησίας οικοπέδου του Συμβολαιογράφου 
Ρεθύμνης Ρήγα Αποστόλου (όσον αφορά την ιδιοκτησία 
με ΚΑΕΚ 411114012009) η οποία μεταγράφηκε στον τόμο 
548 με α/α 110438/8.5.1995 του Υποθηκοφυλακείου Ρε-
θύμνης, με το τοπογραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει. 

41. Την υπ’ αρ. 4976/3.8.1995 συμβολαιογραφική πράξη 
αγοραπωλησίας ακινήτου της Συμβολαιογράφου Ρεθύ-
μνης Ρήγα Αποστόλου (όσον αφορά την ιδιοκτησία με 
ΚΑΕΚ 411114012010) η οποία μεταγράφηκε στον τόμο 
559 με α/α 111591/13.10.1995 του Υποθηκοφυλακείου Ρε-
θύμνης, με το τοπογραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει. 

42. Την υπ’  αρ. 1380/7.8.1990 συμβολαιογραφική 
πράξη αγοραπωλησίας οικοπέδου της Συμβολαιογρά-
φου Ρεθύμνης Ψαρουδάκη - Πρινιωτάκη Μαρίας (όσον 
αφορά την ιδιοκτησία με ΚΑΕΚ 411114012005) η οποία 
μεταγράφηκε στον τόμο 439 με α/α 100505/13.8.1990 
του Υποθηκοφυλακείου Ρεθύμνης, με το τοπογραφικό 
διάγραμμα που τη συνοδεύει. 

43. Το γεγονός ότι κατά τις διατάξεις της παρούσας 
διαπιστωτικής διοικητικής πράξης δεν προκαλείται δα-
πάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 
οικείου ΟΤΑ.

44. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

Και επειδή

1. Η αρμοδιότητα κύρωσης δικτύου κοινόχρηστων 

χώρων σε οικισμό με πληθυσμό κάτω των 2000 κατοίκων 

οριοθετημένων κατά το π.δ. 24/4-3.5.1985 (Δ’ 181) ανήκει 

στον Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης κατά τα 

οριζόμενα στο άρθρο 35 του ν. 3937/2011 (Α’ 60).

2. Τα προς κύρωση παραχωρηθέντα εδαφικά τμήματα 

θεωρούνται κατάλληλα δεδομένου ότι συνδέονται με το 

υφιστάμενο δίκτυο κοινόχρηστων χώρων του οικισμού, 

αποφασίζουμε:

1. Την κύρωση τμήματος υφιστάμενου δικτύου κοι-

νόχρηστων χώρων σύμφωνα με το άρθρου 35 του 

ν. 3937/2011 (Α’ 60), εντός των ορίων του οικισμού Γάλ-

λου στην θέση «Μαγκούφικο», Δ.Κ. Ρεθύμνης, του Δήμου 

Ρεθύμνης, της Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνης όπως 

αυτό αποτυπώνεται στο με χρονολογία Ιούλιος 2024 και 

κλίμακα 1:200 τοπογραφικό διάγραμμα του Διπλ. Αγρονό-

μου Τοπογράφου Μηχανικού Παρασκευά Παντελή - Μη-

χαήλ το οποίο θεωρήθηκε αρμοδίως από τον Προϊστάμε-

νο της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας 

απόφασης.

2. Η παρούσα απόφαση αποτελεί διαπιστωτική διοικη-

τική πράξη και όχι ρύθμιση πολεοδομικού σχεδιασμού.

3. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4872 Τεύχος Δ’ 490/10.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4873Τεύχος Δ’ 490/10.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4874 Τεύχος Δ’ 490/10.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4875Τεύχος Δ’ 490/10.07.2025

Η απόφαση αυτή και το συνοδεύον τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 1 Ιουλίου 2025

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4876 Τεύχος Δ’ 490/10.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04004901007250008*


